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Anotace

ŘEHÁKOVÁ, PAVLA. Užívání návykových látek u aktivně sportujících dětí a

mladistvých. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015.

97 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá zkušeností dětí a mladistvých s návykovými látkami, definuje základní

pojmy související s touto problematikou. Popisuje a vysvětluje základní příčiny a

důsledky jejich užívání. Práce se dále zabývá prevencí rizikového užívání, vlivem

volnočasových aktivit a životního stylu mladé generace na abúzus návykových látek.

Praktická část je zaměřena na zjištění prevalence užití návykových látek a vztahu k nim

u dětí a mladistvých aktivně sportujících v komparaci s jejich vrstevníky.

Klíčová slova: návykové látky, mladiství, dítě, sport, volný čas, prevence, životní styl.

Annotation

Řeháková, Pavla. Taking drugs by actively participating children and adolescents.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 97 pp.

Thesis.

The work deals with the experiences of children and adolescents with substance abuse,

defines the basic concepts associated with this issue. It describes and explains the

underlying causes and consequences of their use. Work is also an effective prevention

of risk taking, the influence of leisure activities and lifestyle of the younger generation

on substance abuse. The practical part focuses on the prevalence of drug use and

attitudes towards them in children and adolescents actively participating in comparison

with their peers.
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lifestyle.
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ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je užívání návykových látek u aktivně

sportujících dětí a mladistvých. Téma jsem si zvolila, protože mě tato problematika

zajímá. Ráda bych s touto cílovou skupinou (mládež) v budoucnu pracovala. Myslím si,

že návykové látky a děti, je stále aktuální téma. Výskyt drogové zkušenosti dětí

a mládeže stoupá. Je to patrné z vědeckých publikací např. z výzkumů ESPAD.

Domnívám se, že děti a sport k sobě patří a měly by se mu více věnovat, avšak výskyt

návykových látek u dětí, které se právě sportu věnují, není novinkou. V teoretické části

bych se ráda zabývala podrobnějším zpracováním a vysvětlením jednotlivých pojmů,

které se objevují v daném názvu. Chtěla bych se v práci zabývat definováním

jednotlivých pojmů, které s danou problematikou úzce souvisí. Dále bych ráda věnovala

kapitolu problematice užívání návykových látek a také jednotlivým skupinám

návykových látek, které se nejčastěji vyskytují a s kterými mohou mít děti a mladiství

zkušenost. V práci bych se chtěla zmínit o příčinách užívání návykových látek. Ve své

práci bych ráda u každé skupiny návykových látek zmínila ty nejznámější zástupce

a přiblížila rizika spojená s jejich užíváním. Také bych se ve své práci ráda zabývala

problematikou prevence ve vztahu ke sportu a problematikou samotné prevence. Chtěla

bych vysvětlit daný pojem a také přiblížit její možnosti využití. Také nesmím

opomenout problematiku volného času a pojetí sportu jako takového. Ráda bych

přiblížila jejich klasifikaci. V praktické části bych se ráda zabývala ověřením

a zjištěním zda děti a mladiství, kteří aktivně sportují, mají větší či menší zkušenost

s užíváním návykových látek než děti a mladiství, kteří nesportují nebo sportují pouze

rekreačně. Stanovila jsem si několik cílů. Hlavní cíl odpovídá mému předchozímu

popsání praktické části a zní takto: zjištění prevalence užití návykových látek a vztahu k

nim u dětí a mladistvých aktivně sportujících v komparaci s jejich vrstevníky. Dále jsem

si stanovila dílčí cíle, zjistit, s jakými návykovými látkami mají zkušenost aktivně

sportující děti a mladiství. Dalším dílčím cílem je zjistit, zda se liší zkušenost s užitím

návykové látky v závislosti na pohlaví respondentů. A posledním dílčím cílem je zjistit,

zda mají větší zkušenost s užíváním návykových látek neaktivně sportující oproti

aktivně sportujícím respondentům.
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1 UŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK DĚTMI A MLADISTVÝMI

1.1 Základní pojmy

Návykové látky

Návykové látky jsou všechny látky, které určitým způsobem působí na jedince,

kteří je užívají (Melgosa, 1999). Jsou používány pro různé účely od rekreační zábavy

až po účel sebevraždy. Také drogy mohou sloužit jako prostředek pro zmírnění bolesti.

Zkušenost s drogou mají různé vrstvy lidí od chudých až po bohaté. Někteří lidé mají

předurčený skluz k nedobrovolnému užívání návykových látek např. tělesná konstituce,

sociální podmínky, ve kterých žijí (Tyler, 2000). Návykové látky byly využívány již od

pradávna k různým účelům např. v lékařství. Návykové látky s sebou však nesou

i negativní jevy např. ztráta kontroly nad sebou, zvyšování tolerance, která může vést až

k závislosti. Návyková látka je také chápana, jako každá látka přírodní nebo syntetická

(Presl, 1995). Označení droga, může být použito pro jakoukoliv látku, která má

schopnost změnit jednu nebo více funkcí živého organismu. Návyková látka může být

používána i pro terapeutické účely, ale i neterapeutické účely. Návyková látka je

jakákoliv chemická sloučenina. Má široké využití při prevenci, diagnóze, léčbě. Pomáhá

při léčbě z nemoci, přináší úlevu od bolesti nebo slouží pro zlepšení psychické či

patologické poruchy. Také se termín užívá ve vztahu k dalším chemickým látkám, které

mohou být používány výhradně k rekreačním účelům a nemusí být užity v léčbě např.

konopí, je možné užívat rekreačně ve Velké Británii od roku 1950 (Bennett, Trevor,

Hollowa, Katy, 2005).

Dítě

Dítětem je chápána osoba mladší 15 let. Dítě nemá trestní odpovědnost. Může

být dítě označeno za nezletilého (Matoušek, Kroftová, 1998). V zákoně č. 218/ Sb. 2003

Odpovědnost mládeže za protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže se dítětem

rozumí taková osoba, která v době spáchání trestného činu byla mladší 15 let (Zákony

pro lidi, zákon. č. 218/2003 Sb., Odpovědnost mládeže za protiprávní činy a soudnictví

ve věcech mládeže, online, 2003).
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Mládež

Za mladou generaci označujeme takovou generaci, která se nachází ve fázi

svého zrání. To znamená, že se nachází ve fázi svého nejen sociálního dotváření,

psychického vyzrávání, ale i ve fázi zrání biologického. Biologické dozrávání je jednou

ze zásadních atributů mladé generace. Podle koncepce USESCO a Úmluvy o právech

dítěte ji tvoří děti do 18 let a mládež od 18 do 21 let. V pedagogickém slovníku je

pojem mládež definován jako sociální skupina tvořena lidmi ve věku přibližně od 15 do

25 let, kteří již ve společnosti neplní role dětí, avšak společnost jim ještě nepřiznává

role dospělých. Má charakteristický způsob chování a myšlení, jiný systém vzorů,

norem a hodnot (Průcha, 2009).

Mladiství

V zákoně č. 218/ Sb. 2003 Odpovědnost mládeže za protiprávní činy

a soudnictví ve věcech mládeže se mladistvým rozumí taková osoba, která v době

spáchání provinění byla starší 15 let a mladší 18 let. Mladistvý má na rozdíl

od dospělého sníženou trestní hranici (Zákona č. 218/2003 Sb., Odpovědnost mládeže

za protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže). S mladistvými také souvisí

puberta. Novější výzkumy diferencují období adolescence na časnou, střední a pozdní.

Časná adolescence je období plné překvapení. Dominují v ní pubertální změny

emocionální, kognitivní, nutnost adaptovat se na nové prostředí a role. Obvykle

v souvislosti s přechodem ze ZŠ na střední školu (Vágnerová, 2004).

Závislost

Jedná se o druh onemocnění. Závislost může vzniknout již při experimentování

či dlouhodobém užíváním. O závislost se jedná, pokud jedinec zná nebezpečí

návykových látek, ale přesto je užívá. Jedinec by chtěl přestat brát návykové látky,

ale opakovaně se mu to nedaří. Také můžeme mluvit o závislosti tehdy, když nedostatek

drogy působí jedinci problémy a potíže (Melgosa, 1999). Se závislostí souvisí

zneužívání (abúzus). Říká se tomu také nadužívání. Při zneužívání nějaké látky dochází

k psychickým či somatickým změnám (Macek, 2003).
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Volný čas

Jedná se o pojem používaný v běžném hovorovém smyslu, ve smyslu


[…]


Postup: Prosím, odpovězte na dané otázky. Svoji odpověď zakroužkujte. Pro vyplnění

dotazníku použijte propisovací tužku. Není-li uvedeno jinak, označte vždy pouze jednu

odpověď.

1. Jakého jste pohlaví?

a) Muž b) Žena

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

a) 10-14 let b) 15-18 let

3. Jste členem nějakého sportovního oddílu? Pokud ano uveďte jaký.

4. Jakého sportu se účastníte?

5. Kolik let se věnujete aktivně sportu?

6. Na jaké úrovni se věnujete sportu?

a) Vrcholová úroveň (profesionálně, poloprofesionálně, účast na mezinárodních, národních

soutěžích)

b) Výkonnostní úroveň- poloprofesionálně (jste v nějakém sportovním svazu, pravidelná

účast v soutěžích)

c) Rekreační úroveň (příležitostní sportování, možná registrace v rekreačních čistě

amatérských soutěžích)

7. Jak často se věnujete sportu?

a) Pravidelné denní tréninky několik hodin

b) Pravidelné tréninky několik hodin týdně

c) Tréninky max. několik hodin týdně (rekreačně)

TÁBÁK

8. Kouříte tabák ve formě cigaret, doutníků nebo dýmky?

a) Ano b) Ne

9. Kouřili jste již někdy v minulosti?

a) Ano b) Ne

10. Kouřili jste tabák v průběhu posledních 12 měsíců?

a) Ano b) Ne

11. Kouřili jste tabák v průběhu posledních 30 dnů?

a) Ano b) Ne

12. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní kouřili tabák?

a) každý den nebo téměř každý den

b) několikrát týdně

c) nejméně jednou týdně

d) méně často než jednou týdně

ALKOHOL

13. Pili jste alkohol již někdy v minulosti?

a) Ano b) Ne

14. Pili jste v průběhu posledních dvanácti měsíců nějaký alkohol?

a) Ano b) Ne

15. Pili jste v průběhu posledních 30 dní nějaký alkohol?

a) Ano b) Ne

16. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní pili alkohol?

a) každý den nebo téměř každý den

b) několikrát týdně

c) nejméně jednou týdně

d) méně často než jednou týdně

CANNABIS

17. Užívali jste někdy sami hašiš nebo marihuanu?

a) Ano b) Ne

18. Užili jste hašiš nebo marihuanu v průběhu posledních 12 měsíců?

a) Ano b) Ne

19. Užili jste hašiš nebo marihuanu v průběhu posledních 30 dnů?

a) Ano b) Ne

20. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užívali hašiš nebo marihuanu?

a) každý den nebo téměř každý den

b) několikrát týdně

c) nejméně jednou týdně

d) méně často než jednou týdně

EXTÁZE

21. Vyzkoušeli jste někdy extázi?

a) Ano b) Ne

22. Užili jste extázi v průběhu posledních 12 měsíců?

a) Ano b) Ne

23. Užili jste extázi v průběhu 30 dní?

a) Ano b) Ne

24. Jak často jste v průběhu posledních dní užívali extázi?

a) každý den nebo téměř každý den

b) několikrát týdně

c) nejméně jednou týdně

d) méně často než jednou týdně

AMFETAMINY (pervitin)

25. Vyzkoušeli jste někdy amfetaminy?

a) Ano b) Ne

26. Užili jste amfetaminy v průběhu posledních 12 měsíců?

a) Ano b) Ne

27. Užili jste amfetaminy v průběhu posledních 30 dnů?

a) Ano b) Ne

28. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užívali amfetaminy?

a) každý den nebo téměř každý den

b) několikrát týdně

c) nejméně jednou týdně

d) méně často než jednou týdně

KOKAIN

29. Vyzkoušeli jste někdy kokain?

a) Ano b) Ne

30. Užili jste kokain v průběhu posledních 12 měsíců?

a) Ano b) Ne

31. Užili jste kokain v průběhu posledních 30 dnů?

a) Ano b) Ne

32. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užívali kokain?

a) každý den nebo téměř každý den

b) několikrát týdně

c) nejméně jednou týdně

d) méně často než jednou týdně

HEROIN

33. Vyzkoušeli jste někdy heroin?

a) Ano b) Ne

34. Užili jste heroin v průběhu posledních 12 měsíců?

a) Ano b) Ne

35. Užili jste heroin v průběhu posledních 30 dnů?

a) Ano b) Ne

36. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užívali heroin?

a) každý den nebo téměř každý den

b) několikrát týdně

c) nejméně jednou týdně

d) méně často než jednou týdně

LSD

37. Vyzkoušeli jste někdy LSD?

a) Ano b) Ne

38. Užili jste LSD v průběhu posledních 12 měsíců?

a) Ano b) Ne

39. Užili jste LSD v průběhu posledních 30 dnů?

a) Ano b) Ne

40. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užívali LSD?

a) každý den nebo téměř každý den

b) několikrát týdně

c) nejméně jednou týdně

d) méně často než jednou týdně

TĚKAVÉ LÁTKY (TOLUEN, ŘEDIDLA,..)

41. Vyzkoušeli jste někdy těkavé látky?

a) Ano b) Ne

42. Užili jste těkavé látky v průběhu posledních 12 měsíců?

a) Ano b) Ne

43. Užili jste těkavé látky v průběhu posledních 30 dnů?

a) Ano b) Ne

44. Jak často jste v průběhu posledních 30 dní užívali těkavé látky?

a) každý den nebo téměř každý den

b) několikrát týdně

c) nejméně jednou týdně

d) méně často než jednou týdně

Děkuji za vyplnění dotazníku.