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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu a cílů práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma hodnocené bakalářské práce studentky P.Řehákové lze hodnotit jako stále
aktuální a přínosné, byť není nové a v literatuře se podobným otázkám prostor věnuje již
celkem dlouhou dobu. Celá práce se podle mého názoru nese v duchu pouhého „klouzání po
povrchu“ tématu a autorky se málokdy odváží ponořit se do hlubších vod. Na druhé straně je
to vzhledem k první zkušenosti autorky s tvorbou bakalářské práce pochopitelné. Celý text je
však zpracování mimořádně poctivě a čiší z něho snaha autorky práci neodbýt.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s
výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Dílčí výtky k metodice práce:

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část podle mého soudu převážně není zpracována komparativním
způsobem. Některé části textu působí spíše jako autorčiny výpisky z literatury. Znovu musím
opakovat, že výzkumné šetření je zpracováno poctivě, drobné metodologické nepřesnosti
připisuji nezkušenosti autorky. Vytknul bych snad jen poněkud menší a hůře strukturovaný
vzorek. Obecně práci považuji za standardně zpracovanou, přinášející řadu zajímavých
podnětů do praxe a s radostí ji doporučím k obhajobě.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Zejména praktická část je
zpracována graficky přehledně

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jaký názor má autorka na profesionální (vrcholový) sport jako faktor v prevenci?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
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